



ÖSTERMALMS STADSDELSFÖRVALTNING

BARN OCH UNGDOM
SOCIALTJÄNSTEN

TJÄNSTEUTLÅTANDE
DNR: 2009-85-504

SID 1 (6)
2009-02-06

Handläggare
Anna-Lena Christensson Österberg
508 10 317

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
sammanträde 2009-03-12

Ansökan till länsstyrelsen om utvecklingsmedel till förebyggande insatser - föräldrastödsinsatser

Förslag till beslut

Östermalms stadsdelsnämnd beslutar att godkänna ansökan till länsstyrelsen om utvecklingsmedel till förebyggande insatser.

Göran Månsson
stadsdelsdirektör

Mats Claesson
avd.chef barn och ungdom

Anna-Lena Christensson Österberg
avd.chef socialtjänst

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i samverkan mellan avdelningarna socialtjänst och barn och ungdom. Förvaltningens lokala handikappråd kommer att ta del av ärendet 2009 04 02. (Rådets sammanträde i februari inställdes). Ärendet behandlades av de fackliga organisationerna vid förvaltningsgruppens sammanträde 2009 03 03. Vidare har ärendet sänts till berörda inom landstinget, 2009 02 20, för samverkan.



Bakgrund

Den s.k. Stockholmsenkäten har under många år visat på en hög alkoholkonsumtion bland ungdomar i Östermalms stadsdelsområde, både bland pojkar och flickor, i synnerhet bland flickor. Även användningen av tobak och droger ligger enligt enkäten förhållandevis högt.

För att möta problemen ska stadsdelsförvaltningen enligt med den av stadsdelsnämnden fastställda verksamhetsplanen för 2009 starta ett projekt inriktat på information och förebyggande insatser till samtliga klasser och föräldramöten i åk 7 till 9, i både kommunalt och enskilt drivna skolor i stadsdelsområdet. För detta har förvaltningen avsatt medel motsvarande en projektledare på halvtid. För att kunna genomföra den del som vänder sig till alla berörda elevers föräldrar ansöker Östermalms stadsdelsförvaltning härmed om utvecklingsmedel till ytterligare en halvtid.

I bifogade ansökan till länsstyrelsen framgår hur den delen av projektet som riktar sig till elevernas föräldrar är tänkt att genomföras.

Bilagor

1. Projektplan -Föräldrastödsinsats
2. Länsstyrelsen i Stockholms län inbjudan att ansöka om utvecklingsmedel till förebyggande insatser



Projektplan – Föräldrastödsinsats

- att påverka ungdomar i åk 7 till 9 och deras föräldrars attityder till alkohol, droger och tobak

Bakgrund och syfte

Den s.k. Stockholmsenkäten har under många år visat på en hög alkoholkonsumtion bland ungdomar i Östermalms stadsdelsområde, både bland pojkar och flickor och i synnerhet bland flickor. Även användningen av tobak och droger ligger enligt enkäten förhållandevis högt.

För att möta problemen ska stadsdelsförvaltningen i enlighet med den av stadsdelsnämnden fastställda verksamhetsplanen för 2009 starta ett projekt inriktat på information och förebyggande insatser till samtliga klasser och föräldramöten i åk 7 till 9, i både kommunalt och enskilt drivna skolor i stadsdelsområdet.

Barn och ungdomsavdelningen har avsatt medel motsvarande en projektledare på halvtid som ska ha i uppdrag att besöka alla skolklasser.

Den andra delen i projektet är att nå ut till alla dessa elevers föräldrar genom att projektledaren deltar på föräldramöten. Men det kan även handla om andra typer av möten med elevernas föräldrar.

Uppgift om vilken insats ansökan avser

Ansökan avser medel till en projektledare på halvtid vars uppdrag är att träffa alla föräldrar till samtliga elever i åk 7 och 9 i skolorna i stadsdelsområdet. Dessa möten kan antingen ske genom de föräldramöten som skolorna har eller större möten genom att slå ihop några klassers föräldramöten. Projektledaren måste sedan finna sätt att komma i kontakt med de föräldrar som inte kommer till dessa möten.

De medel motsvarande en projektledare på halvtid som förvaltningen bidrar med kommer endast att räcka till att träffa alla berörda skolklasser.

Målgrupp

Målgruppen är föräldrarna till samtliga elever i åk 7 till 9 i skolorna i stadsdelsområdet.

Uppgift om metod och genomförande

Projektdelen som rör föräldrarna

Under året ska besök göras på ett föräldramöte för varje klass. Föräldrarna ska under dessa föräldramöten få ta del av uppgifterna i Stockholmsenkäten och av Örebro Preventionsprogram (ÖPP). ÖPP är en beprövad metod för hur man kan arbeta med föräldrar med barn i grundskolans senare skolår. Programmet syftar till att påverka föräldrars förhållningssätt till ungdomars drickande och sprida information om hur man



som föräldrar kan agera för att förhindra en tidig alkoholdebut och berusningsdrickande bland ungdomar.

För de föräldrar som inte kommer till föräldramötena måste projektledaren hitta andra sätt att få kontakt, det kan t ex ske genom telefon- eller mailkontakt eller genom att träffas.

Projekt delen som rör eleverna kallas;

FUSSION – Fräsch, Ung, Snygg, Smart, Intelligent och Nykter

Alla klasser i åk 7 till 9 bör besökas under minst ett tillfälle under 2009.

På mötet med ungdomarna ska fokus vara att få igång en diskussion om deras attityder till och konsumtion av alkohol och droger. Hur det pratas om detta bland ungdomar idag, är de medvetna om de risker som ett kraftigt drickande medför, finns det någon som pratar om alternativet till att dricka som är att vara nykter etc.

Berörda skolor bör vara Carlssons skola, Engelbrektskolan, Gärdesskolan, Engelska skolan, Fredrikshovs slotts skola och Tyska skolan. Projektet har förankrats hos Utbildningsförvaltningens ledning.

Tanken är också att de eventuellt ytterligare externa projektmedel som ska sökas och beviljas skulle kunna användas till exempelvis informationskampanjer, flygbladsutdelning och/eller teaterpjäs som ett komplement till de besök som ska ske i varje klass och på deras respektive föräldramöten.

Förväntat resultat

Det resultat vi önskar är att det sker en attitydförändring vad gäller alkohol, droger och tobak hos både ungdomar och föräldrar. När det gäller ungdomarna hoppas vi också att det kan ha skett en höjning av debutåldern för att pröva alkohol, droger och tobak alt. en minskning av redan befintlig konsumtion.

När det gäller föräldrarna hoppas vi på att de i större utsträckning inte gör alkohol tillgängligt för sina barn på samma sätt i sina hem, genom att när de t.ex. är bortresta inte låter alkohol vara tillgängligt i hemmet, att de i större omfattning pratar om riskerna med alkohol med sina ungdomar och att deras egen konsumtion inte ökar utan snarare minskar i varje fall vid de tillfällena när de är tillsammans med sina barn.

Eftersom föräldrarna kommer att få ta del av ÖPP är det också en förhoppning att de tillsammans kan sätta upp gemensamma regler och normer kring sådant som de anser vara angeläget, i synnerhet ungdomsdrickande.

Implementering i den ordinarie verksamheten

Efter projekt tidens slut ska skolorna via sin elevvårdspersonal och lärare ha teman och lektioner som just tar upp attityden till alkohol, droger och tobak. Det kan ingå som en



naturlig del i lektionerna som handlar om livsstil och hälsa eller i samband med ANT-kampanjer som förekommer på skolorna.

När det gäller föräldrarna är tanken att några ur personalen på skolorna ska få utbildning i ÖPP, så att de sedan efter projekttidens slut själva kan använda metoden på föräldramöten i framtiden.

Tidplan

Projektet ska pågå under ett år, med start så fort ansökta medel beviljats tidigast from 090701 tom 100630

Finansieringsplan

Stadsdelsförvaltningen finansierar den projektledare som på halvtid som ska träffa alla elever i åk 7 tom 9, totalt antal klasser 43 st. De medel som denna ansökan avser är en ytterligare projektledare på halvtid under 1 år kostnad inkl pf 525 tkr, samt kostand för lokal och övrigt 75 tkr, totalt avser ansökan 600 tkr.

Utvärdering/uppföljning – ange metod och genomförande

En mätning av föräldrars attityd till alkohol, tobak och droger, troligen webb-baserad enkät, ska genomföras innan och efter projektstart för att se om insatserna har haft någon effekt. Så småningom kommer man även av resultatet i Stockholmsenkäten framöver kunna se om satsningen har haft någon inverkan på ungdomars attityd.

Vad gäller själva genomförandet av projektet kommer en processutvärdering att göras.

Budget för Föräldrastödsinsatsen			
	2009	2010	Totalt
Lön 1 st projektledare om 50%	525 000		
Styrgrupp	0		
Referensgrupp är GASKEFF	0		
Lokaler	55 000		
Övriga kostnader	20 000		
SUMMA	600 000		



Samverkanspartners

- Berörda skolor i stadsdelen, kommunala och enskilt drivna, deras resp. rektor och elevvårdsteam i samråd med utbildningsförvaltningen
- GASKEFF socialtjänst, fältassistenter, skola, frivilligorganisationer, kyrkan och föräldravandrarna.
- Föräldravandrarna på Östermalm
- Ungdomsmottagningen
- Preventionssamordnare och fältenheten
- Personal inom stadsdelsförvaltningens avdelningar Barn och ungdom och Socialtjänsten
- Preventionscentrum
- Den eller de myndigheter som vi kommer att erhålla projektmedel från